
令和令和令和令和6666年度年度年度年度 諸橋轍次博士諸橋轍次博士諸橋轍次博士諸橋轍次博士

生誕記念月間生誕記念月間生誕記念月間生誕記念月間

たくさんの方の
ご参加をお待ち
しています！

博士生誕日 ６月４日は諸橋博士の生誕日を記念し
常設展示室を終日無料で開放します。

時間：午後2時～３時30分（開場午後1時30分）会場：諸橋轍次記念館 ２階 研修室定員：先着100名（申込不要）
【講師】（公財）渋沢栄一記念財団渋沢史料館館長桑原 功一 先生
【演題】「渋沢栄一の生き方

～『論語』と公益の追求～」

諸橋轍次博士旧師ゆかりの地巡り
（バスツアー）
時 間：午前９時～１３時（予定）コース：諸橋轍次記念館～燕市長善館史料館～中之口先人館定 員：先着２0名（要申込）参加費：400円（保険料及び入館料・当日徴収）※詳細は裏面をご覧ください

6/4    6/4    6/4    6/4    
（火）（火）（火）（火）

6/96/96/96/9
（日）（日）（日）（日）

6/306/306/306/30
((((日）日）日）日）

入場
無料

（1便）燕三条駅（燕口）～東三条駅～諸橋轍次記念館（2便）中央公民館～下田公民館～諸橋轍次記念館＊各便ともに先着 2０名
＊無料送迎バス希望者は要申込
※詳細は裏面をご覧ください

立命館大学文学部史学科（日本史学専攻）卒業。明治大学大学院博士前期文学研究科史学専攻修了。足立区立郷土博物館専門員、呉市海事歴史科学館（大和ミュージアム）学芸員を経て２００８年より公益財団法人渋沢栄一記念財団渋沢史料館学芸員。渋沢史料館副館長を経て、現在、渋沢史料館館長。

生誕記念講演

無料送迎バス

【講師略歴】

6666月月月月

お申し込み・お問い合わせ先

諸橋轍次記念館
955−0131    新潟県三条市庭月434−1

[電話/FAX] 0256−47−2208

[E-mail] kangaku@city.sanjo.niigata.jp

[HP] https://www.kangaku-morohashi.com/

燕市⻑善館史料館



６月９日（日）
生誕記念講演 無料送迎バス 運行予定

【行き】
（１便） （２便）
12:50 燕三条駅（燕口） 発 12:50 中央公⺠館 発

↓                                                  ↓

13:10 東三条駅 発 13:20 下⽥公⺠館 発
↓                                                  ↓

13:40 諸橋轍次記念館 着 13:40 諸橋轍次記念館 着

【帰り】＊講演終了後、予定より早めに出発する場合があります。
（１便） （２便）
16:00 諸橋轍次記念館 発 16:00 諸橋轍次記念館 発

↓                                                  ↓

16:30 東三条駅 着 16:15 下⽥公⺠館 着
↓                                                  ↓

16:50 燕三条駅（燕口） 着 16:45 中央公⺠館 着

定員：各便ともに先着２０名
申込受付申込受付申込受付申込受付期限期限期限期限 ６６６６月月月月４４４４日（日（日（日（火火火火））））

６月３０日（日）
諸橋轍次博士旧師ゆかりの地巡り（バスツアー）
定 員 先着２０名
参 加 費 ４００円（保険料及び入館料・当日徴収）
乗 降 所 諸橋轍次記念館・下⽥サービスセンター・三条市中央公⺠館

※下記日程をご確認いただき、申し込み時にいずれかの場所を
お伝えください。

【日程】
・行き
9:00 諸橋轍次記念館 発

↓ 

9:20 下⽥サービスセンター 発
↓ 

9:40     三条市中央公⺠館 発
↓

10:10 燕市⻑善館史料館 見学
↓ 

10:50 燕市⻑善館史料館 発
↓

11:20 中之口先人館 見学

※交通状況等によって、多少時間が前後する場合がございますので、
あらかじめご了承願います。

申込受付申込受付申込受付申込受付期限期限期限期限 ６月６月６月６月１６１６１６１６日（日（日（日（日日日日））））

〒955-0131 三条市庭月４３４−１
電話（FAX兼用）: 0256-47-2208
E-mail :kangaku@city.sanjo.niigata.jp

お申し込み・お問い合わせ先
諸橋轍次記念館

・帰り
12:00 中之口先人館 発

↓ 

12:20 三条市中央公⺠館 着
↓ 

12:40     下⽥サービスセンター 着
↓

13:00 諸橋轍次記念館 着・解散


